²⁵ **203.** Constat itaque ex ipsa telluris constitutione, quae ex uno ex globis totalibus, non aliter melius videri posse constitui, quam si omnes ejus partes versus idem punctum properarent, ac moveri niterentur; hoc ergo ad primaevam, ac veluti radicalem ejus dispositionem spec-

[p. 68]

tare non dubitamus; quid ergo mirum, si hanc inclinationem non aliunde expetendam censeamus, quam ab ipso Deo? Hoc autem non dedecet Philosopho, qui ad effectus generales explicandos recurrere debet ad causam universalem, et generalem: tales sunt enim motus solis. v.g. lunae, atque etiam gravium descensus ad telluris globum constituendum.

⁵ 204. Argues

2^o ex Maignam: nisi admittantur terrestria illa effluvia explicare non posse quomodo gravia determinantur ad motum; ergo. Probatur antecedens: finge enim tibi totum

hunc globum terraqueum ita anihilarī, ut lapis unus tantummodo in sublimi constitutus remaneat. Tunc lapis ille sibi relictus, vel staret, vel moveretur.

10 Si primum jam apparet, quod deficientibus effluviis terrae, motus non habetur.

Si secundum, moveretur lapis cum determinatione ad locum, qui non est, quoniam non extaret terram, ut supponitur; ergo ab effluviis determinantur gravia ad motum deorsum.

205. Respondeo,

graviam determinari ad motum determinatione illis connexa ab initio creationis, in ea igitur hypothesi, qua lapis in loco terrae consistet, sublata penitus, et destructa tellure, aereque eam ambiente, probabilius dicendum arbitramur tum fore, ut lapis staret, atque in se ipso centrum suae gravitates haberet, cum circa se, vel nullum reperiret corpus, vel aetheream substantiam se ipso leviozem.

Quare tunc Deus

alium rerum ordinem consittueret, quod fieret etiam in hypothesi, quae solent ad-

²⁰duci, qua lapis hic consisteret, tellure a Deo posita in concavo lunae.

206. Argues

3^o. Primo, experientia constat corpora velocius moveri in finem quam in principio

motus deorsum; sed nulla hic patet ratio, nisi quia per vim magneticam terrae, sive per atomos a tellure emissas, corpora in fine motus magis attrahantur, ergo. Secundo, aves majoris mollis, ut sunt aquilae, ac similiter nubes, licet sint crassiores aere, non gravitant in aerem sed pensiles manent, ita et corpus lunare solidum, nec tamen tendit ad centrum terrae; sed non alia est causa, nisi quia terrestria effluvia non perveniunt ad illum locum, ergo.

[p. 69]

207. Respondeo ad primum, in fine motum majorem utique velocitatem acquiri. Sed haec velo-

cititas non est repetenda a vi magnetica telluris; alioquin enim, eo velocior esset motus

corporum, quo ex loco terrae propinquire decideret, quod experientiae contrarium est;

ea igitur velocitas major ex eisdem causis repetenda est, a quibus perfluit

⁵ acceleratio motus, ut erit postea dicendum: tum maxime et minori aeris subjecta

resistentia.

208. Ad secundum, aves, et nubes sint aere specificè graviore tantum respective leviores sunt aequali volumine aeris subjecti, unde supra illum existerere debent.

Lunam quoque Deus in proprio loco constituit, quemadmodum dum re-

¹⁰bus omnibus specialis loca praefixit, praeterquamquod non renuimus debere par-
tes lunaris corpus componentes in ipsum lunae centrum gravitare.

209. Argues

4° et simul instabis. Corpora gravia ab ipsa terra deorsum trahantur sicut magnes allicit ferrum, atque illud ad se trahit, ergo. Probatur antecedens ex ¹⁵ analogia quae datur inter magnetem et terram: sic enim a magnete attrahitur ferrum, quia ejusdem fere naturae cum illo est, et ex eadem fodina cum illi educitur; ita etiam terra ea corpora ad se rapit, quae terrestria sunt et ad globum terraqueum, sive ad illius atmospheram pertinent. Rursus, quae-
madmodum ferrum trahitur a magnete per lineam rectam, utpote brevioram, ²⁰ terrestria quoque corpora ita trahuntur a terra, ut perpendiculariter in illius superficiem incidunt.

210. Item: sicuti ferrum a magnete fortius allicitur, quo ferrum magneti proximius est, ita corpora fortius trahuntur a terra, ac velocius moventur, quo terrae proximiora sunt. Denique (ne ²⁵ caetera minutiora prosequamur) non omnia corpora aequaliter alliciunt a terra, sive non omnia aequaliter gravitant, sicut non omne ferrum eodem molle aequaliter magnete trahitur; ergo corpora gravia constituuntur talis ab

[p. 70]

attractione terrae, sicut ferrum attrahitur a magnete.

211. Respondeo inutiliter Gas-
sendus (cujus est argumentum) nobis inculcare magnetis exemplum: tenetur enim primum probate ferrum attrahi a magnete per uncinatas, et recurvas ⁵ athoma, ut de terra asserit et propugnat. Deinde vero, si paritas illa

valeret, eadem vi, sive principio, magnes ferrum, et tellus corpora attraheret, quaemadmodum certe magnes modo fortius, modo debilius ferrum attrahit, ita quoque corpora modo fortius, modo debilius a tellure traherentur, quod experientiae adversatur.

¹⁰ **212.** Experimentis enim apparet, quod si magnes, aut oleo, aut sebo lineatur, ejusque pori hujusmodi viscosis particulis obstruantur, lentius atque debilius ferrum attrahit; ita etiam, si inter magnetem, et ferrum corpus aliquod interponatur, quo solidius, et crassius fuerit corpus interpositum, debilior quoque conspicitur vis ¹⁵ magnetica. Attamen, licet exterior telluris substantia perturbetur, et alteretur, atque partim aqua, partim lapidibus componatur, eadem tamen gravitatis vis in corporibus ubique observatur; et licet inter corpus aliquod atque tellurem innumera alia solidissima corpora sint interposita, eadem tamen gravitas in remotione corpore conservatur. Ergo [non] valet allata ²⁰ paritas itner magnetem et ferrum.

213. Argues 5^o. Gravitas nihil aliud est, quam determinatio illa ad motum deorsum corporibus gravibus indita, ut unum globum totalem constituent; ergo haec determinatio ad dictum motum, totam illam velocitatem ponere debet in inicio descensus, quam habet, vel habere potest ²⁵ corpus in fine, ita ut aequabilio motu descendat, sed experitur contrarium, ergo. Probatur primo consequentia: corpus cum illa determinatione ad motum est causa seu quasi causa necessaria, quae semper agit quantum potest; ergo debet

[p. 71]

eadem velocitate moveri, in initio, ac in fine descensus. Responsio huius argumenti pendet a sequenti quaestione.

QUAESTIO 4^a
QUAENAM SIT CAUSA ACCELERATIONIS MOTUS
⁵ GRAVIUM?

214. Quamvis non defuerint Philosophi, qui negaverint, gravia descendendo suum motum accelerare, ut Simplicius, et Arriaga; tamen pro certo habendum est, velocius ea in fine moveri, quam in principio; ut tradit Aristóteles Libro I De caelo, cap. 8, et multis experimentis compertum ¹⁰ est. Constat enim corpora gravia, quo majori ex altitudine decidunt, eo majorem ictum in subjecta corpora infligere, gravius enim ferit lapis ex majori, quam ex minori altitudine decedens; id autem aliumde oriri non potest, quam ex velociori motu, quem lapis ipse semper decidendo acquirit.

215. Ut vero rem ipsam ¹⁵ exquisite ac dilucide valeas perficere sume lapidem, ac sine illud cadere ex altitudine viginte ulnarum; tum numera tui pulsus vibrationes eo temporis intervallo, quo lapis decedit, et si quatuor v.g. fuerint vibrationes; fac deinde, ut lapis cadat ex altitudine quadraginta ulnarum. Videbis autem non duplicari numerum vibrationum, quibus hic alter ²⁰ motus mensurantur, sicut duplicatur altitudo, sed cadere lapidem sex circiter vibrationum spatio; evidens ergo est minus temporis impendi in secunda parte, quam in prima, adeoque motus acceleratur. Itaque his constitutis causam modo inquirimus huius accelerationis.

216. Communis in hac re Peripateticorum opinio, accelerationis causam in impetus acquisito constituit, quia per motum efficitur in gravi major semper, ac major impetus usque ad terminum accelerationis, qui impetus, et gravitatem auget

[p. 72]

et motum proinde accelerat. Sed haec opinio rejicitur, eo quod nullam habere possumus hujus impetus claram et distinctam ideam, nec eam explicent Peripatetici. Quare alii, ut Gassendus recurrent ad vim magneticam terrae, ita ut sicut ferrum quo magneti proximus est, magis ab illa⁵ attrahitur, ita etiam grave respectu terrae. Hic tamen dicendi modus, ut falsus paulo ante reperitur. Restat nunc nostra

217. Conclusio.

Acceleratio motus gravium deorsum provenit ab aequalibus velocitatibus, quas grave acquirit singulis temporibus aequalibus sui descensus. Ita

¹⁰ Almeida, Tosca, Corsini, Maignam, et alii contra Patrem Ferrari.

Explicatur, et probatur conclusio: experientia nobis testatur corporis grave motum suum

accelerare singulis temporibus aequalibus sui descensus, ita ut secundo tempore plus spatii, quam primo decurrat, tertio tiem plus, quam secundo conficiat, etc. Ergo secundo

tempore aliqua ei additur velocitas, et similiter tertio, et sic deinceps; aliter

¹⁵ enim, si eadem velocitate, quam descensus incepit, prosequeretur, certe singulis

temporibus eadem esset velocitas, et aequale spatium percursum, quod est falsum.

218. Hoc posito, perspicuae redditur ratio, cur gravium descensus sit continuo acceleratus, haec est: quia gravibus descendentibus singulis instantibus nova additur velocitas; haec autem omnibus instantibus, seu temporibus perseverat, ita ut velocitas primi temporis perseveret in secundo, in hoc additur alia velocitas, ideoque in secundo tempore corpus velocius movetur, duo insuper velocitates praedictae tertio tempore perseverant, et praeterea additur alia, et sic de caeteris; ergo continuo motus velocitas augetur toto tempore descensus, sicque corpus grave descendens vires acquirit eunde.

25 Solvuntur argumenta

219. Argues 1º. Acceleratio motus gravium provenit ex majori vel minori medii resistantiam, ergo. Probatur antecedene: notat Gravesande in *Physices Elementa Mathematica*

[p. 73]

lib. I, cap. 8, corpora quae vi gravitates descendunt, si omnis tollatur resistantia esse aequae valocia; ait enim quod si frustrum auri, ac leviori plumula in superiore parte recipientis evacuati eodem momento dimittantur, eodem exactissime momento ad fundum perveniant; ergo omnis inaequalitas, et acceleratio descensus ex medii resistantia oritur.

220. Respondeo negando antecedentem, et distingo antecedentem probationis: eodem exactissime momento ad fundum perveniunt, hoc est, nulla sensibili inaequalitate, concedo antecedentem; omnino aequabliter reipsa, nego antecedentem. Fatemur enim retardationem motus potissimum a medii resistantia desumi, unde lapis tardius descendit in aqua, quam in aere, quia medium illud crassius est, ac magis divisionis resistit. Attamen concedi non potest, accelerationem a medii resistantia provenire, cum potius retardatio ab ipsa oriatur, etc.

221. Itaque haec potest dari ratio cur aurum, et plumula sensibilibus aequaliter descendant in recipiente exhausto: in medio enim nullam sensibilem resistantiam exhibente, duo corpora in aequalis gra-

vitatis aequaliter sensibiler descendunt, quia quanto unum excedit alterum gravitate, tanto excedit etiam materiam. Quare gravitas major majori materiae communicata, majorem effectum praestat, quatenus majorem materiae quantitatem deorsum trudit; et leviori autem, ubi minor est gravitas, minor quoque exstat materia, unde velut compensatio quaedam fit materiae, et gravitatis; quamobrem, si caetera sint paria, aequaliter sensibiler corpora illa descendunt.

222. Sed instabis: duo corpora ex eadem materia conflata, sed molle inaequalia, aequali tamen velocitate decidunt, ergo etiam, etc. Nego antecedentem: nam²⁵ cum ingens saxum minus habeat superficiei pro molle sua, quam major lapis, aliquando citius decedit, quam iste lapis; quod etiam experimento

[p. 74]

est comprobatum. Fatetur tamen vix sensibilem esse differentiam inter descensum magni, et parvi corporis, cum ex minori altitudine simul decidunt, quia velocitatis inaequalibus, quae ex inaequalitate superficiei, habita ratione mollis, ex oritur, nullius pene est momenti, praesertim in minoribus distantis: imo lapis⁵ aut plumbum non multi celerius descendit, quam lignum.

223. Argues 2º. Si corpus grave decidens majores, atque majores acquireret velocitates, majori vi ageret in fine, quam in principio motus, sed hoc est falsum; ergo. Probatur minor: si sagitta, intenso arcui, e monte excelso deorsum vibretur, ipsa minor valide

¹⁰ feriet in radice montis, quam in radice montis, quam si e propinquiori loco fuerit emissa; ergo.

224. Respondeo

nos loqui in praesenti de motu naturali gravium deorsum, non de motu violento, qualis est motus sagittae in argumento apposito. Igitur huiusmodi violento motui nulla competit acceleratio, sed potius retardatio juxta majorem vel minorem

¹⁵ aeris resistantiam. Sed instabis: cadant pila lanae, et lapis ex turri; quavis eadem velocitate moveantur, tamen illa nullum infert damnum, lapis vero confringet caput; ergo haec diversitas non est repetenda a majori velocitate, cum aequae lapis et pila majorem, ac majorem accipiant velocitatem in descensu.

²⁰ **225.** Respondeo, quod si pila lanae aequalis est voluminis cum lapide, in hoc casu aequalis est portio aeris extrudenda, et consequenter eadem quantitas ae-

ris utriusque globo resistit; caeterum lapis sub aequali volumine est ponderatior; igitur plus poterit hic, quam pila lanae ad aeris resistantiam superandam, unde citius descendet lapis, quam pila lanae. Deinde lapis confringet ²⁵caput, quia ut major ímpetus habetur in subjectum corpus, multum deservit durities corporis, cui proportionatur gravitas, et velocitas in descensu.

[p. 75]

226. Argues 3^o. Acceleratio gravium in descensu repeti potest ab aeris elaterio, ergo. Probatur antecedens: nam aer a superincumbente gravi comprimi debet,

compressus quae vim suam elasticam exercet versus partem superiorem ipsius gravis ubi minor est remissus; ibique sese restituet, vi sua grave im-

⁵pellens, sicque repetitis aeris ictibus gravi acceleratur, ergo.

227. Respondeo

negando assumptum: experientia namque constat, grave intra recipiente machinae pneumaticae post crassiorem exhaustum aerem velocius descendere, quod

non contingeret, si aer, repetitis suis ictibus, seu elaterio suo auge-

¹⁰ret gravium motum, ut per se patet. Praeterquamquod, aer non semper premeret lapidem decidentem, non enim est necesse, quod liber aer in unam partem tan-

tum exerceat omnem vim suam, dum pressus restituitur; unde nequit continue movere lapidem deorsum, suumque motum accelerare.

Quaeres

¹⁵ Quaenam proportione fiat acceleratio gravium?

228. Inter veteres, recentioresque Philosophos eminent in hac re Galileus, quippe omnium primus, ordinem quo gravia suum motum accelerant rationibus, atque experimentiis detectit, atque demonstravit. Non defuerunt ²⁰tamen, qui Galilei sententiam falsa esse dixerint, ut Pater Deschales, sed hujus ratione nullius sunt momenti; igitur Galilei systema, et approbamus, et defendimus.

Itaque Galileus censet, accelerationem gravium fieri per numeros impares; quatenus si grave descendens primo minuto ulnam igitur unam confecit, altero min-

uto tres ulnas conficiet, tertio quinque, et sic deinceps procedendo per hos un-²⁵meros 1, 3, 5, 7, etc.

229. Hujus phaenomeni ratio haec est: singulis enim temporibus aequalibus descensus acquiruntur a gravi decidente velocitates aequales

[p. 76]

cumque quaelibet velocitas, eo tempore quo acquiritur percurrat dimidium spatium illius, quod percurreret, si tota existeret, ac permaneret ab initio descensus; quod si velocitate quae primo tempore acquiritur percurrat mobile unum pedem spatii, vi hujus velocitatis in secundo tempore perseverantis percurreret duos pedes spatii; est enim tota permanens ab initio, ad finem hujus secundi temporis.

230. Cumque hoc secundo tempore nova velocitas acquiratur ratione cujus utpote existentis in statu acquisitionis, unus pes spatii percurreret evidenter sequitur hoc hoc secundo tempore descensus, corpus grave percurrere tres pedes spatii: unum ratione velocitatis, quae in ipso acquiritur, et duo ratione velocitatis in primo tempore acquisitae, et in ipso integra existentis.

231. Geminae istas velocitates, quas grave habet in fine secundi temporis sui descensus integrae permanent in tertio tempore; ergo quaelibet ex illis movebitur corpus grave per duos pedes spatii, igitur percurreret ope utriusque quatuor pedes, et cum hoc etiam tempore nova acquiratur velocitas, certe ratione illius percurreret insuper unum spatii pedem; ergo tertio tempore percurreret quinque pedes spatii, et sic de reliquis; ergo acceleratio motus gravium sequitur pressionem arithmeticam numerorum imparium. Sic explicatur hoc phaenomenon a Patre Tosca, Tractatu 4^o de Physica Generali, libro 3^o, cap. 2^o, Propositione 25.

QUAESTIO 5^a

UTRUM IN REGIONE ELEMENTARI
DETUR ALIQUOD CORPUS ABSOLUTE
LEVE, VEL OMNIA SINT ABSOLUTE
GRAVIA?

[p. 77]

232. Quaestione 3^a antecedenti diximus, gravitatem corpoream nihil aliud esse nisi id ratione cujus corpus deorsum movetur, seu moveri nititur; unde levitas definiri debet **id ratione cujus corpus sursum movetur, aut nititur moveri**. Gravitatis autem duplex est, alia **absoluta, respectiva** alia. Prima est, ⁵ **quae corpori inesse dicitur, quatenus per se solum consideratur, nec alteri corpori comparatur**. Ut cum lapidis pondus spectamus, ejusque motum deorsum, praecindentes ab omni alio corpore gravi cum quo lapidis pondum comparemus.

233. Gravitatis respectiva est, **quae corpori gravi inesse dicatur respective ad** ¹⁰ **alterius corporis gravitatem, et pondus**. Sic lapidem bilibrum cum altero unius librae in statera appposito comparamus, dicimusque primum, graviora esse secundo. Eodem modo dividi potest levitas, corpora autem, quae accepta sub eadem mo-
Ile aequiponderant, dicuntur esse **ejusdem gravitatis specifica**; sic libra auri, et alia ejusdem auri libra sunt ejusdem gravitatis specificae, sunt enim, tunc ¹⁵ quoad pondus, tum quoad mollem aequalem.

234. Corpora vero illa, quae si aequale pondus habeant, sunt molle, aut magnitudine inaequalia, aut si sub aequali mo-
Ile, ac magnitudine accipiuntur, sunt pondere inaequalia, dicuntur esse **diversae gravitatis specificae**; et illud est specificè gravius quod sub aequali molle plus ²⁰ ponderis habet, aut sub aequali pondere minorem mollem: sic plumbi libra cum altera libra ligni aequiponderat, hujus tamen molles major est molle librae plumbeae. Item ex duobus globis molle aequalibus al-

tero plumbeo, altero ligneo, plumbeus plus ponderat quam ligneus, et idcirco plumbum gravius est ligno specificè.

²⁵ **235.** His positis quaeritur nunc, utrum detur aliquod corpus, quod natura sua sit absolute leve, seu ratione sui sursum feratur, an vero omne sint absolute gravia? Asserunt communiter Peripatetici, aliqua corpora

[p. 78]

esse absolute gravia, qualia sunt terra, aquea et ea omnia quae communiter dicuntur mixta; alia vero esse absolute levia, qualia sunt aer, et ignis, eo ducti fundamento, quod illa quidem deorsum feruntur, haec vero sursum ascendunt. Nostri tamen temporis, tum Philosophi, tum mathematici, communiter contrarium tenent,
⁵ cum quibus sit

236. Conclusio

In regione elementari omnia corpora sunt absolute gravia, et solum respectivè

levia. Probatur conclusio ratione generali: constitutio mundi, et omnium per solam gravitatem absolutam explicantur, ergo in vanum adstruitur levitas absoluta. Probatur

¹⁰ antecedens: si omnia corpora sint gravia, motu suo ad medium globi elementaris feruntur, et si ab extrinseco admoveantur, iterum ad ipsum remeunt; sed hocposito optime explicatur constitutio globi, et ejusdem consistentia, ergo. Minor patet: si

enim corpora conspirant ad globum constituendum, et conservandum, iste naturaliter non dissolveretur.

¹⁵ **237.** Deinde, etiam omnium corporum motus hac sententia optime explicantur; nam semel admissa gravitate absoluta percipitur quomodo elementaria corpora proprias sedes vindicent; quae enim graviora sunt primum locum circa globum obtinebunt, quae minus gravia superiorem locum, et quae omnibus corporibus sunt inferiora in gravitate summum locum habebunt, ac proinde ²⁰terra omnium elementorum gravissima in meditullio redet, aqua eam circumdabit, deinde aer, et denique aether. Et omnium ratio erit, quia minus gravioribus a gravioribus truduntur; ergo admissa gravitate absoluta, etc.

238. Probatur secundo conclusio:

experientia demonstrat gravitatem inesse telluri, aquae, lapidibus, metallis, ²⁵ plantis, animalibus, et aliis hujus naturae corporibus; sed aliunde subtilissimis vaporibus, aeri, et igni, ergo omnibus corporibus inest gravitas. Majorem nemo dubitat. Demonstratur minor, et primo de vaporibus: nam si in altera lanae librae ponatur planta viridis aut corpus mortuum

[p. 79]

et in altera frustrum plumbi, ita ut libra aequilibretur, post aliquod tempus, dum planta et corpus subtiles halitus exhalarunt, preponderabit plumbum; ergo halitus illi gravitatem habet, aliunde planta, et corpus non rederentur minus gravia per evaporationem halituum.

⁵ **239.** Probatur etiam

aerem gravem esse (praeterquam jam manet probatum, ubi agimus de ascensu liqui-

dorum in tubis) fumus subtilis, et defecatus minus gravis est, quam aer atmosphericus; sed fumus defecatus habet gravitatem absolutam, ergo et aer. Probatur minor: si

in machina pneumatica, extracto aere, accendatur ope speculo ustorii materia aliqua combustibilia, experitur fumum illum tenuissimum descendere; sed non ob aliam rationem, nisi quia aer residuus in machina, quia valde rarus, non potest impellere illum sursum; ergo fumus defecatus gravis est.

De gravitate autem ignis, sicut etiam de aere multa dicemus in tractatu de elementis.

Argumentis satisfit

¹⁵ **240. Argues 1°.** Si ignis gravitatem haberet, major copia ignis esset minori copia gravior; sed hoc experientiae contradicitur, ergo. Probatur minor: si major copia ignis esset gravior minori copia, major copia minus lente ascenderet sursum; sed quotidiana experientia docet, quod major copia ignis celerius ascendit quam minori, ergo.

²⁰ **241.** Respondeo, minorem primi syllogismi esse falsam; nam major copia ignis est in ferro accenso, quam in flamma, et nihilominus magis ascendit flamma. Sed gratis admissa hac propositione dico, quod major copia ignis celerius ascendit, non quia sit minus gravis quam minor copia, sed quia magis rarefacit aerem desuper incumbentem, et ideo debilitat hanc resistantiam, et pressionem, ita ut aer ²⁵ lateraliter premens trudat illam sursum, quod non contingit in minori copia ignis.

242. Argues 2°. Pater Pace, Tractatu 6°, 2^a paris Physicae, apud Patrem

[p. 80]

Ferrari refert, expertum fuisse in Academia Florentina, quod si duae virgae cuiuscumque metallis pondere, primum aequales, quarum una candens fiat,

altera frigida permaneat, in balance ponantur; sic esse habent, ut aequipondum tollatur; frigida enim virga gravior est virga candenti.

⁵ Id ipsum expertur fuit Pater Ferrari (ut ipse testatur) in pilis ex ferro nondum bene expurgato compactis ubi enim una ignem continebat, levior erat altera, cujus pori ab aere implebantur; ergo ignis non habet gravitatem.

243. Respondeo, his experimentis nihil convincitur: non enim virga candens ¹⁰levior apparet, quia recipit in se copiam ignis, quam antea non habebat, sed quia ignis in virga contentus ejicit ab ea vapores humidos, terreas particulas, et crassiorem aerem; rarefacit etiam aerem incumbentem in virga ipsa, et subjecta scutulam, unde aer sub scutula contentus vi sua elastica sursum illam trudit, et sic levior apparet virga ignita, quam ¹⁵frigida. Quod confirmatur: nam si depressae scutulae ignitus carbo approximitur, brevi spatii intervallo, tunc statim cum altera rursus aequilibratur. Si autem carbo ignitus sub scutula ponatur, eam deorsum trahit, atque aequilibrium cum altera scutula vacua aufert. Idem dicendum est de pilis ferreis.

²⁰ **244. Argues 3º.** Juxta nostrum explicandi modum ignis est minus gravis quam aetera elementa; sed hoc est falsum, ergo. Probat minor: metallum solidum innata metallo ejusdem speciei liquato ad ignem; ergo metallum igne fustum gravior est non fuso. Sed haec major gravitas non potest provenire, nisi ab igne ipsum liquante, ergo. Deinde, si ignis levior est aere, igneae particulae deberent evolare a poris ferri, utpote aere levio-

²⁵res; sed hoc est contra experientiam, ergo.

245. Respondeo metallum solidum innatare fuso, quia cum aere, quem continet in poris levius volumen habet subjecto metallo fusi

[p. 81]

quaemadmodum in hydrostatice principiis explicatur communiter exemplo navis.

Autem si metallum fustum evaderet gravius non ab igne, sed aliunde causa rependa est, ex eo nempe, quod corpuscula sulfurea, et nitrosa ingreduntur poros cor-

poris ad ignem expositi, augmentque illius pontus. Quod confirmare possumus ⁵ experimento, quod recensetur a Patre Regnault Exercitatione 17^a ex historiae Regiae

Academiae: visa enim fuerunt corpuscula quaedam cinereus⁹ coloris adhaerere **regulo antimonii** inflammati.

246. Id ipsum vero ostendit ignem attrahere ad se corpuscula circumjacentia, sive id contingat, quoniam ignis aerem sibi circumstantem, et vapores depascit, unde actio alterius partis aereae augetur versus ignem, sive qualibet alia ex causa id ipsum oriatur. Hanc itidem responsionem probavit Dominus Taglini in sua Epistola Philosophica apud Patrem Ferrari, ubi etiam hanc redit rationem: quia nimirum Boyle docuit propter ignis violentiam ampliari poros corporis, et aptioris reddi ad exipienda ea ¹⁵ corpuscula, quae per aerem dispersa sunt.

247. Ad aliud dicendum est experientiam

⁹ Palabra dudosa, en ambos manuscritos.

manifestare plurimas ignis particulas e poris ferri evolare: quia tamen plures alias ignis partes continentur intra cavitates, et amfractus igniti corporis, ibique cuspidata sua figura infixio invicem implican-²⁰tur; ideoque impediuntur ab isdem gravitatibus, nec recta possint sursum moveri,

et cum egredi non possint, nisi per motum lateralem interdum ibi delitescunt, donec per aeris actionem excusse cognatur egredi, vel violentia, aut deficientia extinguantur.

248. Argues 4°. Corpus leve est, quod motu suo sursum fertur; sed²⁵ talis est ignis, ergo. Probatur minor: ignis ratione sui supra omnia elementa collocatur, et ab inferiori loco ad supremum elevatur, ergo. Probatur antecedens: de ratione corporis minus gravis est, quod supra graviora collocetur; sed ignis est minus gravis, quam caetera elementa, ergo ignis ratione

[p. 82]

sui sursum elevatur, ergo est corpus. Respondeo concessa majorem, negando minorem. Ad cujus probationem distinguo antecedentem: ab inferiori loco ad supremum elevatur, quia truditur sursum a corpo-ribus gravioribus, concedo antecedentem; elevatur ratione sui et absque aliquo agente extrinseco, nego antecedentem.

⁵ **249.** Unde de ratione corporis minus gravis est, quod collocatur infra graviora corpora ab istis sursum trudentur; quatenus idem locus non potest occupari a pluribus corporibus, et in hoc sensu flamma, seu ignis petit ratione sui sursum collocari, ita enim conveniens est ad constitutione universi; ideoque te-

rra, utpote gravior in medio collocatur, postea aqua, deinde aer,
¹⁰ et denique ignis; unde ignis est solum respective levis, absolute vero
gravis sicut omnia elementaria corpora. Solent plurima alia hic adduci
ad probandam levitatem absolutam, de opus opportunius reddenda est ratio dum
de gravi-
tate elementorum agemus.

LIBER QUARTUS

¹⁵ DE CORPORE NATURALI, UT ELASTICUM, RARUM
ET DENSUM

250. Difficilis admodum censi solet haec se corpore elastico, raro et denso per-
tractatio, ab his praecipue, qui physicas res, non physico scrutinio perquirunt,
sed metaphysicis abstractionibus meditantur. Nos autem, quid in tam obviis,
et sequentibus naturae corporeae phaenomenis dicendum videatur breviter expe-
diemus, si praemittamus
²⁰ aliqualem se **compressione**, ac **tensione** doctrinam, ideo
sit:

Propositio 1^a

**Quid compressio, quidque tensio sit, ex-
plicatur**

²⁵ **251.** Compressio nihil aliud est, quam **corporis affectio, qua in eo statu cons-
tituitur in quo minorem extensionem habet, quam ei debeatur.** Corpus au-
tem in hoc statu constitutum dicitur **compressum.** Sic aer intra tubum vi
intrusum, compressum esse dicitur, quod ad minorem extensionem reductus sit

[p. 83]

quam ei suapte natura debetur. **Tensio** autem est **corporis affectio, qua in eo statu constituitur, in quo majorem extensionem habet, quam ei debeatur.**

Corpus autem in hoc statu constitutum dicitur **tensum**. Sic corda dicitur tensa, cum ita vi trahitur, ut majorem habeat extensionem, quam antea natura⁵ sua habebat.

252. Advertendum est tamen, tum compressionem, tum tensionem accipi posse active, et passive. Active sumptae sunt actiones causae comprimendis, aut tendentis; passive vero sunt dispositiones illae in corpore compresso aut tenso receptae, quibus in eo statu constituitur, in quo majorem, aut minorem extensionem habet, quam suapte natura¹⁰ exigat eique debeatur.

Propositio 2^a
Explicans essentia compressionis ejusque causas

253. Pater Tosca, Tractatu 4^o de Physica Generali, Libro 1^o, cap. 1^o, varios refert¹⁵ opinandi modos circa naturam compressionis. Sunt enim aliqui opinantes compressionem fieri per hoc quod partes corporis compressi sibi invicem accedentes, impleant vacuitates illis interceptas.

254. Hanc vero opinionem a veritate alienam esse constat ex eo, quod si aer, vg. ad modicam extensionem reductus est intra²⁰ vas seu scopletum pneumaticum, eo solum, quod praedictas vacuitates imple-

ret, non esset cur aperto foramina tanto cum impetus erumperet. Non enim est ali-

qua causa extrinseca, ut supponitur; aliunde nec provenire potest ab ipsis aeris partibus, quae sponte sua recedunt, quia hoc est tendere ad totius destructionem, non ad conservationem; ergo compression non fit, etc.

²⁵ **255.** Alii hanc sententia deserrantes compressionem explicant per minorem extensionem ad quam redigantur puncta physica corpus componentia. Ita Pater Honoratus Fabri, Physicae Tractatu 1^o, Libro 2^o, Propositione 3^a. Sed nobis non placet hic discurrendi modus; enim licet possi-

[p. 84]

bile sit per divinam virtutem, quod puncta physica ad minorem extensionem ducantur, id tamen fieri non potest ab agente naturali media sua virtute quantumvis calida, nec enim puncta physica indifferentia sunt ad minorem vel majorem extensionem sed semper in eadem, quam Deus illis concessit, permanent.

⁵ **256.** Quapropter nos compressionem explicamus per **accessum partium corporis ad partes ejusdem ab extrinseca causa factum, et per destructionem materiae subtilis, seu aetheris intra poros compressi corporis contentae.**

Haec assertio, quae multis experimentis firmare potest, sequenti demonstratur: aqua intra vas vitreum inclusa nullam, saltem sensibilem compressionem pati potest,

¹⁰ ut ab academicis florentinis diligentissime expertum est; si vero intra vas plumbeum includam sensibilem compressionem pati posse expertum est a Verulamii, ut ipse testatur Libro 2^o *Novi Organi*, numero 45; tum a Roberto Boyle, ut refert Pater De Lanis, Tomo 2^o, Libro 5^o, cap. 1^o, apud Patrem Toscam.

257. Hujus

¹⁵ autem ratio non alia esse ponere videtur, quam aeris particulas aquae inclusas per vi-

tri poros pertransire non posse; bene vero per laxiores poros plumbi, ideoque in plumbeo vase potest aqua comprimi, minime vero in vitreo. Innumera sunt experimenta id ipsum testantia. Nunc ergo: cum compressio fiat per extructionem

materiae subtilis, quae intra poros latitabat, consequens fit, ut oppositius compre-

²⁰ ssioni motus, nemque **dilatatio**, quia corpus priorem statum recuperat, fiat per intromissionem ejusdem, vel alterius materiae subtilis intra poros corporis compressi. Quod examinandum venit in sequenti quaestione.

QUAESTIO 1^a

A QUO PROVENIAT VIS ELASTICA CORPORUM?

²⁵ **258.** Elaterium, seu **vis elastica**, est **vis illa, quam corpus compressum vel tensum**

ad statum sibi connaturalem sese reducit, vel reducere concitur. Hujusmodi vim pluribus inesse corporibus saepe diximus. Quod etiam conspicuum

[p. 85]

fit in ballesta, aliisque consimilibus machinis, et in ramo tenui, ac viridi: quae primum inflexa, postea resilient, et restituunt sese. Eadem virtute pollent corpora quantumvis dura et rigida; v.g. aenea, eburnea, et

marmorea, etc. licet in his non sit tam sensibilis, aut perceptibilis compressio, et restitutio, ut videri potest in quaestione de motu reflexo, in responsione ad primum argumentum;
imo rigiditas aut durities partium corporis praesupponitur necessario ad vim elasticam.

259. Haec igitur vis elasticam optime a recentioribus explicatur per recessionem partium corporis, atque dilatationem pororum. Dubium tamen est utrum haec pororum dilatatio proveniat ab aliqua vi motrice ipsis partibus intrinsic¹⁰seca, qua sese ad pristinum statum restituant; an vero proveniat ab impetu alicujus materiae, quae suo ingressu separet partes corporis, quae per compressionem errant conjunctae.

260. Conclusio.

Elasticitas corporum provenit ab impetu causatu ab aethere, seu altera materia subtili, quae poris corporis se intrudens, nititur eos dilatare partesque corporis a se invicem remove. Explicatur conclusio: in primo enim extare materia subtilem seu aethere, quae concitatissimo, rapidissimoque motu moveatur, eoque motu sibi a Deo indito turbinatum, ac veluti circulariter cieatur; constat ex eo, quod materia caelestis nihil aliud est, praeter fluidissimum aethere, ut suo loco patebit: hic autem motus a caelo usque ad haec inferiora in hac subtili materia perenniter continuatur.

261. Hic fit ut haec materia subtilis praefato motu omnium corporum poros continuo pervadat; ut patet in recipiente exhausto, quod statim a materia subtili, quae per vitri poros intromittitur repletur atque etiam in summate tubi torricelliani, aliisque innumeris experimentis, quae non possunt explicari absque materiae subtilis intromissione¹⁰ per poros corporum. Ex quo sic efformatur ratio.

¹⁰ Sigue una palabra ilegible; no está en **B**.

[p. 86]

Per impetum causatum a materia subtili optime explicatur, imo sine illo intelligi non potest vis elastica corporum. Ergo. Probatur antecedens: vis elastica est reipsa motus localis quo corpora compressa, vel tensa ad statum sibi connaturalem se restituunt; sed ad quemlibet motum localem requiritur impetus alicujus impellentis; ergo absque⁵ impetus causato a materia subtili intelligi non potest corporum elaterium. Probatur haec consequentia: nam praedictus impetus non est innatus, siquidem multa sunt corpora, quae lapsu temporis elasticitatem amittunt, ut arcus, cujus tensio fuit diuturnior; aliunde impetus innatus solum producit motum deorsum, cum tamen motus restitutionis sit quandoque quaquaversum. Ergo talis impetus¹⁰ non est corporibus naturalis.

262. Jam ergo: sed non ab alio oriri potest impetus capax restituendi compressum corpus ad suum pristinum statum, nisi a materia subtili quae omnia corpora pervadens, nititur eorum poros dilatare, ut constabit solutione argumentorum; ergo materiae subtili attribui debet corporum elaterium.

¹⁵ **Diluuntur argumenta**

263. Argues 1º. Incredibile prorsus videtur, solum aetheris subtiles particulas, cum corporis compressi poros permanere conantur, posse eidem corpori communicare motum illum ita promptum, ac velocem, quem in restitutione compressorum experimur; ergo. Respondeo negando antecedentem: licet enim aetheris²⁰ particulae, sutilissimae sint, cum tamen perenni de perniciosissimo motu semper agitentur, hic fit, ut in poros corporis dilatabilis irruentes, in eodem subire, ipsosque dilatare conentur.

264. Quod inde perspicue colliges, si inspicias, quam facile, quam prompte, in nostro corpore spiritus animales, quamvis subtilissimi, in musculos intravi, horum fibras distendunt, eos inflant, nervos tendunt, movent articis, dirgunt ac velocissime flectunt, et inflectunt. Quae admodum itaque praedicti spiritus in musculos dilati, su-

[p. 87]

bitos illos motus existant, ita et particulae aetheris, quamvis subtilissimae corporis poros subeuntes, illud ad pristinum statum reducunt. Exhibes etiam sunt gutulae aquae, quae caelo humido decidunt, et tamen ejusmodi gutulae in fune trochlae imbibitae elevarunt ad magnam altitudinem⁵ pondus sensuum librarum eidem funi adnexum, ut testatur Boyle. Ergo etiam, etc.

265. Dices:

non potest explicari, quare praedictus motus restitutionis sit acceleratus, ergo.

Nego

antecedentem: ratio accelerationis est inaequalitas materiae subtilis per poros ingredientis. Pori

enim compressi corporis non statim ab initio dilatantur, nec acquirunt priorem

¹⁰ totam naturalem extensionem, sed successive, inde etiam successive augetur materia subti-

lis irruens in eosdem poros, et quod consequens est augetur quoque impetus ab ipsa

in particulis corporis productus.

266. Argues 2°. Corpora magis compressa

majori vi conantur se restituere ad connaturalem extensionem; sed hoc non potest expli-

¹⁵cari per occursum materiae subtilis, ergo. Probatur minor: corpora magis compressa habent

poros magis obturatos; sed quoties poros sunt magis obturatos difficilior est transitus materiae subtilis, ut illos dilatare posit, ergo. Respondeo, id contingere propter majorem connatum, et impetum, quem exerit materia subtilis ad perintrandum¹¹ per poros obturatos.

²⁰ **267.** Itaque compressionis correspondet obturatio pororum; huic materia subtilis, et illius connatus ad viam sibi parandam per poros; et tandem connatui materia subtilis respondet motus corporis ad restitutionem. Eodem ferme ratione major est elasticitas ligni viridio, quam acidi.

²⁵ In linga enim viridi pori unt repleti humore aquaeo, aut aliis, qui facile lateribus adhaerescunt. Unde additur materiae subtilis magis tenaciter occludunt, quam aer, et alia hujusmodi, quibus occupantur poros ligni acidi, ac sic conatus, et impetus materiae subtilis major est, eique correspondet

[p. 88]

corporis restitutio.

268. Instabis. Saltim incorpore tenso non potest explicari elasticitas per impetum a materia causatum, ergo. Probatur antecedens: in corpore ten-

so potius datur dilatatio pororum ratione tensionis, quam obturatio; ergo.

⁵ Nego utrumque antecedentem: nulla enim fit tensio in qua aliqua compressionem intercedam ut bene notat Pater Tosca, Tractatu 4° de Physica Generali, Libro 1°, Cap. 3°, Propositione 21°. Quia eatenus chorda, v.g. elongatur, quatenus

philamentos quibus contexta est, easve sunt sinuosa, et obliqua, ope

¹¹ Palabra dudosa en ambos manuscritos, lectura por el sentido.

tensionis ad rectam lineam accedunt, simulque sibi invicem aproxi-
¹⁰ mantur. Unde decrementum patiatur crassitiam, licet incre-
mentum acquirat secundum longitudinem.

269. Idem igitur probabiliter cre-
dendum est evenire in omnibus aliis tensionibus: si enim crassiora
pila, sive cerica, sive lanea, adhibita vi tendantur augentur qui-
¹⁵dem secundum longitudinem, contrahuntur tamen evidenter secundum cra-
ssinem, ita ut subtiliora reddantur; quod certe non conteneret nisi singu-
la philamina, quibus praefata phila textuntur ad re invicem non acce-
derent. Chalybea item phyla, si microscopio inspiciantur, evidenter appa-
ret, dum tenduntur secundum longitudinem augeri, et vero secundum cra-
²⁰ssitiam minui, ac subtiliora reddi. Quo posito optime intelligitur quomo-
do causetur a materia subtili restitutio.

270. Argues 3°. Si ab intromissione
materiae subtilis per corporum poros repetenda est eorum elasticitas, semper
quod adstarent materia subtilis, et pori, corpora se ad stratum suum res-
²⁵tituere; sed hoc est evidenter falsum, ergo. Probat minor: arcus diutissimae
tensus
admittit elasticitatem; sed tum dantur pori, et transitus materiae subtilis
entis in ipsos, ergo. Distinguo majorem: semper quod adstarent pori debito
modo

[p. 89]

dispositi, etc. concedo majorem; aliter, nego majorem, et distingo minorem
probationis: in arcu diutissime
tensio dantur pori eodem modo dispositi, ac paulo post compressionem adhae-
rant, nego minorem; diverso modo, concedo minorem, et nego consequentiam.

271. Explicatur solutio:

⁵dum arcus, aut lamina incurvatur, pars interior, seu concavam curvaturae, violentam patitur compressionem, quaemadmodum pars convexa patitur ten-
sionem; unde in superficie concava pori coarctantur, et obturantur; in convexa autem ampliantur. Per hoc superficiei convexa poros magna copia materiae subtilis subit, a qua (cessante violenta extrinseca) pori constricti¹⁰ ampliantur, et partes corporis usque ad situationes suam pristinam impelluntur.

272. Attamen, si arcus, aut lamina in eo statu violenter inflectionis diutius steterit, elasticitatem amittunt; ratio est, quia plexus particularum praedicta corpora componentium diuturnitate curvaturas, paulatim mutatur, ita ut sit diversas ab eo, quem naturaliter¹⁵ paulo post compressionem obtinuerant. Unde consequens est, quod resitua materia
subtilis, quae in magna copia fuerat ingressa per poros superficiei convexae alias sibi vias parat, ut poros latos apperiat, vel versus eandem superficiem convexam vel versus extremitates arcus, nam in his partibus experitur minorem resistantiam.

273. Instabis. Ex hac solutione se-

²⁰quitur aerem deo perdere elasticitates; si diuturne compressus maneat; sed hoc est experientiae contrarium, nam si aere per plures annos compressus conser-
vatur in scoplo [sic] pneumatico eandem vim habet, siquidem eodem modo ejaculatur pilam, ergo. Nego majorem: aer enim non deperdit elasticitatem dupli-
ce de causa. Primo, quia aer in scoplo comprimitur aequaliter ex emmilla-
²⁵re [sic] ac proinde non restant pori capaces, ut possit materia subtilis in tanta copia ingredi, et sibi efformare poros amplios, perinde ac in

[p. 90]

arcus, aut lamina.

274. Secunda ratio est, quia aer omnino fluidus est, quam quidem fluiditatem non amittit per compressionem, quia nunquam potest aer solidari, quamvis particulae illius in se rigida sint, unde particulae ipsice facile possunt dividi, et amoveri, ergo dividantur necesse est, quoties irruat sufficiens copia materiae subtilis; haec igitur in magna copia subit, ubi primum amovens scopleti epistemium. Partes autem aeris sic divisa pilam protrudunt.

275. Argues 4°. Cum causa sufficiens, et praesens addest, frustra¹⁰ quaeritur alia; atqui aer praesens est, et sufficiens ad motum corporis elastici, ergo in vanum recurritur ad materiam subtilem. Probatur minor: in primis praesens est, nam corpora elastica poros habent, atque in illis aerem aliunde sufficiens; ergo. Probatur minor: cum enim arcus lunatur, pori versus convexam superficiem ampliores, versus concavam angustiores fuisset,¹⁵ proindeque inclusus aer in illa extenditur; in istis premitur, ut per se notum est; atqui aer compressus nititur reddere ad suum pristinum statum, ergo amota vi argum plectente, arcum exiget.

276. Respondeo, quod licet aer quandoque possit causare impetum sufficientem ad restitutionem elasticam, adhuc tamen²⁰ non est admittendus, ut causa a natura destinata, et universalis ad motum elasticorum. Ratio est, quia causa elasticitatis debet in omni eventu causare impetum necessarium ad praedictam restitutionem; hujusmodi tamen non est aer: nam in restitutione quae

fit in recipiente evacuato, nullus intercedere potest aer, cum ibi nullus existat, aut saltem multum rarefactus. Deinde multa sunt corpora, quorum pori²⁵ omnino comprehensi, aut exilissimi sunt, unde non potest aer per illos permeare:
talia sunt aurum, vitrum, aliaque quamplurima.

277. Denique, quamvis conce-

[p. 91]

datur aerem causare motum elasticorum, assignata causa elasticitatis ipsius aeris, non enim est ei intrinseca, quia tunc, quare non idem dicendum est de caeteris corporibus? Praeterquamquam, motus restitutionis aeris multoties violentus est; ordinarie enim intercedit motus sursum, qui aeri naturalis non est, utpote gravitas.

278. Dices: aeris elasticitatem, atque caeterorum corporum optime intelligi per majorem praesentiam acquisitam in restitutione. Sed haec responsio nihil valet, quia major, aut minor praesentia, seu extensio corporis compressi est effectus, et terminus virtutis elasticae; igitur qui ad majorem praesentiam recurrunt¹⁰ reipsa non explicant in quo consistat elaterium, sed effectum exhibent, dum de causa quaeritur, et quaestionem relinquunt omnino intactam. Unde ad aeris elasticitatem recurrendum est ad impetum materiae subtilis, ut est causa universalis restitutionis elasticorum. Non enim sunt multiplicandae causae sine necessitate.

279. Argues 5°. Innegabilis esse videtur partibus¹⁵ elementorum, ex quibus mixta componuntur intrinseca vis ad effectus sibi connaturales efficiendos, quorum unus est status connaturalis tuitio, et ejusdem status recuperatio; ergo fatendum est hanc vim elasticam esse ipsius

corporis particulis intrinsecam. Confirmatur: virtus, qua lapis sursum projectus sive ad terram cadendo restituit est ipsi lapide ejusque partibus intrinseca,²⁰ ergo etiam vis, qua corpus compressus, etc.

280. Respondeo ad argumentum, motum elastico-
rum non esse in se, et in causa naturale, sed multoties violentum, licet sit
terminati-
ve naturalis: id est, est naturalis, quatenus corpus compressum per illum motum
quaerit
statum sibi connaturalem; non vero est naturalis in causa, quia causa restitutionis
²⁵ est omnino extrinseca, unde multoties corpora moventur sursum, sinistrorsum,
etc.
violenter agitata a materia subtili; igitur inelementis nulla est vis intrinseca ad
praedictos effectos efficiendos, quamvis eorum partium rigiditas necessario

[p. 92]

concurrat, ad restitutionem elasticam.

281. Ad confirmationem dicendum, paritatem non teneret, cujus
ratio est, quia admissio quod virtus illa lapidis sit ei intrinseca, restitutio lapidis
versus centrum est effectus universalissimus, cuique correspondet necessario
causa
⁵ illa universalis, quae omni corpori conveniat. At vero restitutio corporis elastici
est effectus determinatus non omni corpori conveniens, sed tantum illis in
quibus
concurrunt circumstantiae requiritae, hujusmodi sunt rigiditas partium, pori ca-
paces, etc. Unde huic effectui assignanda est causa particularis, et quod con-
sequens est, extrinseca; alias sicut motus deorsum, omni corpori convenit
¹⁰ etiam elasticitas conveniret, quod est falsum.

QUAESTIO 2^a

QUID SIT RARITAS, ET DENSITAS, QUALISQUE SIT
CAUSA RAREFACTIONIS, ET CONDENSATIONIS?

282. Rarum describitur ab Aristotele *illud quod habet parum materiae sub magnis di-*

¹⁵*mensionibus. Densus vero, quod habet multum materiae sub parvis dimensionibus.*

Hinc illud corpus dicitur magis rarum, quam aliud, quod sub eodem extensione minus

habet materiae corporeae; aut si eandem habet materiam, majorem habet extensionem. Ac simi-

liter illud dicitur magis densum, quod sub eadem extensionem plus habet materia, aut si

tantumdem habet materiae, quam aliud, minorem habet extensionem. Quae quidem descrip-

²⁰tiones ab omnibus approbantur, sed illas unacuaque sententia sibi adaptare contendit. Ex datis definitionibus apparet, quod raritas est forma, aut quasi forma a qua corpus formaliter redditur, et denominatur rarum. E contra **densitas**, unde consequens rarefactio est **motus corporis ad raritatem**, seu transitus corporis a minori, ad majorem extensionem localem; condensatio autem, **motus**

²⁵**corporis ad densitatem**, seu transitus corporis a majore, ad minorem extensionem localem. Quin ex hoc sequatur corpus rarum, et tensus non distingu;

quamvis enim conveniant in eo quod sub majori extensione parum materiae sen-

[p. 91]

senbilis contineantur, differunt tamen in eo, quod tensus ad minorem extensionem exi-

git reduci, non vero rarum, praecise scilicet ob raritatis statum.

283. Similiter corpus

densum et compressum in eo conveniunt, quod sub parva extensione multum⁵ habent materiae, compressus vero majorem exigit extensionem, non vero densum ratione scilicet densitatis. Quaeritur igitur nunc quaenam sit causa, seu in quo formaliter consistant rarefactio, et condensatio? Qua in re pro more suo plurimum inter se dissident, et altercantur Philosophi.

284. Gassendum, aliique atomistae, cum in

¹⁰ omnibus corporibus spatiola vacuum supponant, illorum constrictione, vel ampliacione corpora condensari, vel rarefieri arbitrantur. Quod exemplo spongiae nunc manibus compressae, nunc dilatatae, possumus intelligere; quamquam aer certe subeat spongiae meatus. Unde ex inaequali corporum gravitate, quae diversam raritatis, vel densitatis rationem sequitur,¹⁵ colligit rarefacta corpora non repleri materia, sed innanis spatia recipere.

285. Sed haec hypothesis nullatenus potest substineri, nam constat quamplurimis ex-

perimentis a Pate Francisco de Lanis adductis, aerem, mediante calore ignis, dilata-

ri ad spatium circiter septuagenties majus, quam sit ejus spatium communis, ac naturalis; quis ergo credat in spatio aeris, v.g. palmari, ex septuaginta illius partibus unam tantum quae aerem, caeteras vero 69, vacuum existere? Quod multo impossibilius apparebit, si maximam aeris rarefactionem conferatis cum maxima compressione, quam vi machinarum potest sustinere. Ut enim a Roberto Boyle expertum est, aer intra clausum vas ita²⁵ comprimi potest, ut vix trigessimam prioris extensionis partem occupet; igitur in palmo aeris trigecupla tantum illius spatii pars plena esse, reliqua vero 29 vasculae, quod nequit admitti.

[p. 94]

286. Peripatetici hac, et aliis quamplurimis rationibus in contrarium ductis rarefactionem et condensationem explicant per novam extensionem localem, majorem vel

minorem, ita ut eadem numero materia nunc majorem habent localem extensionem et rara tunc sit nunc sub minori extensione locali existat, et densa⁵ dicatur. Sed hi audendi non sunt propter dicta in praecedenti quaestione: major enim vel

minor extensio est effectus, non causa rarefactionis, et condensationis. Unde in Physi-

cis admitti non potest ob genus raritatis, et densitatis. Nobis autem placet sententia

inter physicos experimentales communissima, quam etiam amplexi sunt plures Peripatetici, nominatim Pater Arriaga, Oviedo, et non pauci recentiores,¹⁰ cum quibus sit

287. Conclusio.

Rarefactio consistit in quadam pororum corporis rarescentis dilatationem, aut etiam novorum apertione facta a subtili quaedam materia, vel ab aliis subtilibus corpusculis subingredientibus; condensatio autem in coarctationem aut etiam imminutione pororum, simulque majore ad invicem accessu particularum corporis, et earundem fixatione. Conclusio

his terminis proponitur a P. Tosca Tractatu 4^o de Physica Generali, Libro 2^o, Propositionibus 4^o et 5^o, et clarissime traditur ab Aristotele, Cap. 4^o de praedicamentis per haec verba: *densum quidem ex eo est, quia partes ipsius sibi ipsis propinquae sunt. Rarum autem ex eo, quod inter se distent.*²⁰

288. Probatur primo assertio nostra per majorem partium sejunctionem ortam a dilatatione, seu multiplicatione pororum habetur quod corpus transeat a minori ad majorem extensionem localem; et e contra per majorem partium conjunctionem provenientem a coarctatione, aut imminutione

²⁵ pororum habetur quod corpus transeat¹² a majori ad minorem extensionem localem.

Ergo rarefactio et condensatio recte constituuntur, in hac partium sejunctione et conjunctione. Animadvertere tamen oportet, introductionem corpusculorum non esse constitutivus rarefactionis, sed causam omnino extrinseca

[p. 95]

quando scilicet corpuscula sunt talis naturas, ut possint induere sejunctionem partium
aut dilatationem pororum.

289. Secundo, id ipso sane plurima ostenditur experimenta, nam in aqua calida, et ebullente nullum aeris admiscetur, ut ipso sensui⁵ percipimus; quod in plurium aliarum rerum efferverscentia conspicimus: sic lac et alii liquores ad ignem rareficiunt, quia igniculi agitant particulas liquoris eas sejungunt et elevant, et quidem eo vehementis, quo liquor est terrior: quod si igniculis et aeri additus pateat, elevant et tunc adensantur particulae liquoris. Ergo idem dicendum est de aliis, maxime cum plura sint¹⁰ corpora, quae per ingressum subtilium corpusculorum dilatantur, et per ipsorum egressum pertrunguntur, ut in spongia contingit.

Argumenta solvuntur

290. Argues 1°. Admissis definitionibus rari et denso a Philosopho traditis, non possunt
in nostra sententia explicari rarefactio, et condensatio; ergo. Probatur antecedens: densum est, quod

¹² El original añade *fr* (*formaliter* en **B.**), pero no hace sentido.

¹⁵ multum habet materiae sub parvis dimensionibus, rarum autem quod habet parum materiae sub magnis dimensionibus, sed in nostra sententia e contra accidit, nam in corpore raro multum datur materiae, siquidem ingrediuntur corpuscula, in denso vero parum materiae datur, quoniam exeunt corpuscula, quae ad rarefactionem deserviebant; ergo.

²⁰ **291.** Respondeo, salvari adhuc in nostra positione, quod corpus rarefactum sub magna extensione locali habeat parum materiae, et densum multum materiae, sub minori extensione, in laudatis enim definitionibus loquitur Philosophus de materia sensibile, et quae cadit sub sensibus nostris non de materia, seu corpusculis insensibilibus, hujusmodi sunt quae ingrediuntur corpus rarum, et expelluntur a corpore denso. Ut enim certum est, lapide dici densum, quia sensibiliter apparet sub modica extensione multam habere materiae corporeae; et e contra aerem rarum esse dicimus, quia expe-

[p. 96]

rimus sub magna extensione parum habere materiae. Colligimus autem multum materiae inexistere lapidi, parum vero aeri ex eorum pondere, duritie, spirabilitate, fluxibilitate, aliisque accidentibus sensibilibus.

292. Respondeo secundo, con-
⁵ cesso antecedenti distinguo majorem probationis: densum est, quod multum habet materiae homogeneae sub parvis dimensionibus, concedo; heterogeneae, nego majorem et idem dicendum est de raro. Hanc esse mentem Philosophi patet ex eo, quod ipse expresse asserat, aliquid heterogenum expelli in condensatione et intromissi in ra-

refractione; constat ex 4^o Physicorum texto 63, ibi: *contingit autem, et densari non*

¹⁰ *in vacuum, sed propterea, quod ea, quae innunt elebuntur, ut aqua collisa, aera*

qui inest; et augmentari non solum ingrediente aliqua, sed, etc. quod perinde est

ac dicere dari in rarefactione corporum, non tantum materiam ipsorum propriam, sed etiam alienam introeuntem; ergo dum asserit rarum esse, quod sub magna extensione **parum habet materiae** intelligendum est de materia propria corporis,

¹⁵ et non de hac simul cum extranea.

293. Argues 2^o. In nostra sententia difficultas

est explicare, quid nempe causae sit, ut particulae corporis densati ad minorem extensionem reductae, pro majori addipiscenda non pugnent; sed ita in ea

contineantur, ut majorem non exquirant, secus vero contingat in corpo-

²⁰re compresso, ut in praenotata diximus; ergo haec sententia non est apta ad explicanda phaenomena naturalia, et consequenter rejicienda est.

294. Respondeo, cer-

tum esse in hoc tantummodo corpus compressum a denso diversificare, illud quidem majorem¹³ extensionem exigit, densus vero non; hoc tamen cum discri-

²⁵minem, quod nempe compressum a majori, ad minorem spatium reducatur ab aliqua causa extrinseca, et ab eadem verisimili causa in eodem statu detinetur; densum vero ab aliqua causa intrinsecis ip-

¹³ Original *minorem*, corrección por el sentido.

[p. 97]

sis existente ita constituitur, ut minorem extensionem exiget: haec autem causa formalis nihil aliud esse potest, quam colligatio, novaque fixatio particularum coirporis componentium, qua posita, nulli alio extrinseci adhibito, pristinam extensionem non repetunt; ut in ipsa conclusione exprimitur.

295. Quomodo autem haec nova fixatio particularum fiat non difficile est explicatur, si supponemus ut certum, multisque experimentis comprobatum, corpora diversa, diversa sibi que propria ac proporitonata habere coagulantia, similiterque e converso, sua habere resolventia; ut optime traducto a Patre Tosca in Compendio mathematico tractatu 22 de Metheoris, Libro 4^o, propositione 22. Ita igitur diversa inventa sunt sanguinis coagulantia. Spiritus enim vitrioli sanguinis coagulationem causat cum aliqua effervescentia. Id ipsum facit alumen caudum pulverisatum, atque etiam spiritus nitri. Similiter testantur Pater Calveus, et alii spiritus salnitrosos esse aquae coagulum.

296. Causa ergo haec condensans, non solum extrinsecus agit, verum intrinseco operatur. Cum enim immissa tenuissimae particulae magnam habeant proportionem cum his quae corpus componunt, cum eisdem permixtae, illas invicem illigant, et noviter nectent, ejusdem corporis fibras colligantes, quem quidem nexum corpus densum non deperdit, nisi per recessum earundem particularum ope rarefactionis factum; et tunc partes mutua separatione ad statum raritatis redeunt. Sed dices: si in corpora condensatione extruditur materia subtilis propter accessum partium adinvicem: quomodo tunc materia coagulans intromittitur?

297. Respondeo, certum esse in condensatione extrudi cor-

puscula seu materiam intromissam in poros corporis rari; et hoc

[p. 98]

per conjunctionem, et majorem accessum particularum cum invicem,
quaemadmodum

per majorem pressionem spongiae v.g. partes illius junguntur inter se, ad
quam

conjunctionem sequitur expulsio corpusculorum aereorum, aliorumque
similium. Cum autem impossibilis sit praedictus accessus partium absque
⁵ corpusculis nectentibus et colligantibus corporis particulas; hinc
est, quod necessaria videtur introductio alterius materiae, ad cujus
intromissionem

sequatur, et major conjunctio partium, et egressus materiae, quae ad rarefac-
tionem deserviebat, quamvis materia coagulans non sit in tanta copia, quam
corpuscula e corpore egredientia.

¹⁰ **298. Argues 3°.** Si corpus raresceret per
corpuscula, haec etiam essent capia rarefactionis. Rogo nunc: vel rares-
cerent per alia corpuscula, vel non? Si non secundum, ergo ham datur aliqua
rare-

factio sine intromissione corpusculorum. Si primun, jam debitor processus
in infinitum, nam etiam haec secunda corpuscula rarescerent per alia, et
¹⁵ sic in infinitum, ergo. Argumentum loquitur de omni materia, quae subire
potest poros, et meatus corporis. Et quidem si de omnibus corpusculis
indiscriminatim loquantur distinguenda est major syllogismi, nam alia
sunt rarefactionis capacia, alia vero non; si enim intra meatus cor-
poris rarefacti aer et alia similia introducantur, certe rarefac-
²⁰tionem pati possunt.

299. Advertendum eset tamen, non ideo praedicta corpus-

cula posse, vel debere rarefieri, quia subeunt poros et meatus corporis rarefacti, non enim causant rarefactionem, ut causa formalis, sed ad summum ut causa efficiens; sed eorum rarefactio repetenda est ab intro-²⁵missione corpusculorum subtilium. Si autem argumentum supposit intro-
missionem materiae subtilis, seu aetherae, nego absolute majorem; materia enim
subtilis ponitur a suis patronis substantia quaedam fluidissima, et